Δεύτερον δὲ αὐτοῖς κεφάλαιον] Θεοδώρον. Ἡ
προγενεστέρα διάταξις τοῦτο ἐνομιθέτησεν, ἵνα εὖν ἀργυρο-
ποτῆς ἡ ἄλλος οἰοδηπότε ἔμπορος ὑποθῆται τῷ οἰκείῳ δα-
νειστῇ τῷ ἑαυτοῦ πράγματι, καὶ μετὰ τοιούτου συνάλλαγμα
στρατείαν περιποιησει παιδὶ ίδιοις ἡ συγγενέους, πωλεῖνθα
δυναμένην, ἔξη^{b)}, τῷ δανειστῇ τοὺς στρατευομένους παιδες
ἡ συγγενεῖς τῶν εἰσημένων παιδῶν ἀποτεῖν τὸ χρέος, ὅπερ
αὐτῷ ἐποφείλεται, ἡ τοσαῦτα μεθοδεύειν αὐτούς, δοσα πωλεῖ-
σθαι ἡ αὐτῇ στρατείᾳ δύναται· καὶ μὴ βαρηθῇ ὁ δανειστής
ἀποδεῖξαι τοῦτο, ὅτι ἔξ ὑποστάσεως τοῦ χρεωστού οἱ μητρο-
νευθέντες παιδες ἡ συγγενεῖς αὐτῶν τὴν στρατείαν ἐποι-
σατο, εἰ μὴ τὸ ἐναγτίον ἀποδείκνυται, ἡ ἔξ ἐτέρως ἡ οἰκείας
ὑποστάσεως ὑπέρ τῆς τοιαύτης στρατείας δεδώκασι τὰ χρή-
ματα. τοῦτο οὖν ἔστιν, ὃ λέγει ἐνταῦθα, μὴ δύνασθαι λέγειν
τοὺς παιδες τῶν ἀργυροποτῶν, ὅτι οὖν ἐκ πατρώων χρημά-
των ἐστρατευσάμεθα^{b)}, ἀλλ' ἀπὸ χρημάτων ἐτέρωθεν προ-
σθέτων ἡμῶν, ἡ ἔξ οἰκείων ἡμῶν. δεξιμένη δὲ τὴν αἵτην
τῶν ἀργυροποτῶν ἡ νεαροῦ καὶ τοιαύτην πρόβληψιν κρατεῖν

Hoc autem pactum mea quidem sententia valebit, si
ab alio, quam argentario, interpositum sit.

Quaere lib. 26. tit. 1. cap. 1. et 8. totum, praecipue
autem finem, et cap. 3. idque verum est, non opinio
Nomophylacis.

Novella enim posita lib. 26. tit. 2. quae in aliis au-
toritatem obtinuit, non permisit in hoc casu, ut iura
sua contemnerent, ut haec Novella argumento a con-
trario sensu ducto.

Secundum vero capitulum⁴⁾ eorum erat de altera
illa exceptione, quam quidem fecimus, cum quis ar-
gentariae mensae praepositus militet, vel suos liberos
militare faciat, ut militantes ipsorum filii ea uti non
possint, quasi non ex pecunia patris, sed sua vel
aliunde sibi quaesita militent, sed ex pecunia credi-
torum. Et postularunt, ut aut in ipsis etiam cessaret
eiusmodi praesumtio, aut in ipsis quoque eadem ob-
tinerent, ut si quis ex pecunia⁵⁾ ab ipsis sibi cre-
dita militet, vel liberi eius militent, nec debitum
aliunde possit exsolvi, vel ex distractione militiae
eius vel liberorum eius satis ipsis fiat. Nos igitur
nec simpliciter legem proposuimus, sed cum conve-
niente observatione, nec facile subverti ipsam pati-
mur, sed sancimus, ut sacra constitutione obtinente,
neque hac presumtione, quae secundum sacram sac-
cessionem contra ipsos inducitur sublata: quoniam
plerique, cum contrahunt, non suis omnia pecuniis
facere videantur: utantur et ipsi hoc privilegio⁶⁾,
ut si quis militet, aut eius liberi, ipsius quidem mil-
itia omnino hypothecae iure obligata sit, si sit ex
genere eorum, quae vendi possunt: similiter autem
et liberorum: nisi evidentissimis probationibus do-
cuerint, militiam vel ex maternis liberorum bonis,
vel ex principali munificentia ipsis esse acquisitam.
Nam si aes alienum aliunde solvi non possit, tunc
iis, qui mensae argentariae⁷⁾ praesunt, ex liberorum
militia satisfiat. Eorum enim gratia hanc legem pro-
posuimus, opposentes eam presumtioni ex constitu-
tione ortae. Et quemadmodum illa praedictam praesumtione
contra illos induxit, ita et nos contra
rium ipsi remedium adhibentes his tantum, qui praedi-
cti collegii sunt, hoc indulgemus propter publicam
utilitatem, quam contractibus praestant multis peri-
culis obnoxii, ut aliorum necessitatibus medeantur.